Cristóbal de Vega continúa diciendo que la Virgen no es sólo madre nuestra, pues nos ha engendrado con dolor, como ya ha explicado en otro lugar, sino que es madre nutricia nuestra y como tal nos amamanta en la Eucaristía, cumpliendo de este modo con sus obligaciones maternas. Interpreta en esta línea el texto de Cant 5, 1: *Comedi favum cum melle meo: bibi vinum meum cum lacte meo: comedite amici, et bibite, et inebriamini carissimi*. Se pregunta por qué se menciona además del pan y del vino la leche y, contesta citando a San Agustín, explicando que los niños pequeños no pueden tomar alimento sólido y es la madre quien los alimenta, como si dijera que la madre come el pan y lo transforma en la leche que el niño tomará. Si se dice que Cristo nos alimenta en el sacramento de la Eucaristía, porque nos da abundantemente su cuerpo y sangre como alimento y bebida, con todo la Virgen suministró el mismo alimento y la misma bebida de su propia sangre y leche, y con esa intención se lo dio a su Hijo. Dando el pecho a su Hijo sabía que su leche se transformaría en aquella sangre con la que los fieles habrían de nutrirse, sabía que aquel cuerpo y sangre de su Hijo en algún momento se ofrecería a los fieles bajo las especies del pan y del vino como alimento para la vida eterna. Aunque el alimento que Cristo recibía pasaba a formar parte de su sustancia, como la Madre de Dios proporcionó de sus entrañas y de sus pechos aquella leche y aquella sangre como alimento futuro de los hombres, verdaderamente podría decirse que nutre a los hombres en la Eucaristía, aunque la leche y la sangre estén informados por el alma de Cristo²¹.

20. *Sicut ergo nec quidquam in hoc sacramento ex vi verborum eminet, quod a Maria non fuerit acceptum; ob eandem causam quae absunt a verborum significatione; ideo absunt, quod a Maria non fuerint collata: nempe nec divinitas, nec persona Patris, nec Filii, nec Spiritus sancti, nec anima Christi. Et quidem hoc sacramentum illa potuit instituit forma, qua ex vi verborum Divinitas, vel Verbum divinum, vel total tres personas in Eucharistia collocarentur, et non solum ex conexione et concomitantia; noluit autem Dominus, aliis relictis rationibus, nempe quia non erant pignora per Mariam et a Maria proficiscentia: ivi.*

21. *Quia Deipara ex visceribus et uberibus lac et sanguinem exhibuit in futurum hominum alimentum, vere dici poterit in Eucharistia homines nutrire, licet lac et sanguis anima Christi informentur, ut merito ad Eucharistiam accedens gloriari possit cum Augustino: «Hinc pascor a vulnere Christi; hinc lactor ab ubere Virginis». Vere Mariae filii nominamur et sumus; ac proinde ipsius haereditatem adimus: 221, n. 1476.*